
D.D.S. N.  1989 DEL   29  dicembre  2022 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale 
Il Dirigente Del Servizio Gestione 

Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione 
e Formazione Permanente Continua Gestione 

 
 

 

OGGETTO: 

AVVISO 06/2009 – DECRETO DI LIQUIDABILITA’ SALDO PROGETTO: 

- CIP  2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.1/4754 

- GIA’ CIP 2007.IT.051.PO.003/II/E/F/9.2.1FP/0135 

- CUP  G75E10000280009 

DA LIQUIDARE IN FAVORE DELL’E.G.: 

“Istituto per lo sviluppo regionale  soc. coop.” 

OGGI 

FALLIMENTO ISVIRE 

C.F. P.IVA 02170390849 - 04732010824 

Piazza Don Bosco, 6 Palermo 

- CAPITOLO 773907 –  

- Importo liquidabile €  50.446,53 di cui: 

- Importo saldo  € 32.849,43 

- Importo mandati verdi € 17.597,10 

 

L’atto si compone di  6       pagine 

 

  



D.D.S. N.  1989 DEL   29  dicembre  2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DIPARTIMENTO DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello 

Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento; 

VISTA  la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizione per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. 

Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A della legge regionale 

15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. le parole "Dipartimento regionale dell'istruzione e della formazione 

professionale” sono state sostituite dalle parole “Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del 

diritto allo studio - Dipartimento regionale della formazione professionale”; 

VISTO il decreto n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 

professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del funzionigramma di cui all’allegato 1 del D.P. 

Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla Studio 

e al Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale è stato conferito, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale di Governo n. 201 del 28 maggio 2020, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale alla dott.ssa Patrizia Valenti; 

VISTA  la Deliberazione n. 415 del 15 settembre 2020 rubricata “Snellimento dell'attività di controllo di alcune 

fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di indirizzo” e, in particolare, 

l’esenzione dall’obbligo di invio, anche in forma dematerializzata, ai sensi dell’articolo 9, decreto legislativo 

30 giugno 2011, n. 123, della documentazione propedeutica all’emanazione dei provvedimenti per le 

tipologie di spesa ricadenti nell’elenco alla stessa allegato; 

VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” 

e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni atti limitando 

l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa preventiva 

all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio 

2019 e ss.mm.; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 recante “Legge di Stabilità Regionale 2022-2024” pubblicata nella 

GURS n. 24 del 28 maggio 2022; 



D.D.S. N.  1989 DEL   29  dicembre  2022 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 recante: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2022-2024", pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio 2022; 

VISTO  il D.D.G. n. 3673 del 20/09/2010, registrato alla Corte dei Conti il 05/11/2010 Reg. 1 Fg n. 15, 

con il quale veniva approvata la graduatoria definitiva (GURS n. 52 parte I del 26/11/2010) dei 

progetti afferenti all’Avviso n. 6/2009 “Occupabilità nel settore dell’Artigianato, recupero e 

valorizzazione Antichi Mestieri”, e con il quale veniva contestualmente impegnata la somma di € 

69.340.184,59 a valere sul capitolo 717307 del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio 

Finanziario 2010; 

VISTA la graduatoria approvata dal su richiamato D.D.G. n. 3673 del 20/09/2010 nella quale risulta 

utilmente inserito per l’Ente attuatore“Istituto per lo sviluppo regionale  soc. coop.”con sede 

legale inPiazza Don Bosco, 6 Palermo, l’intervento formativo dal titolo “Professione 

panettiere”, CIP 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.1/4754 già CIP 

2007.IT.051.PO.003/II/E/F/9.2.1FP/0135-CUP G75E10000280009 e pertanto impegnato un 

importo di €  408.204,00; 

VISTO  il Vademecum versione 4 del 23/06/2011 e s.m.; 

VISTO il D.D.G. n. 6449 del 16/09/2015, registrato alla Corte dei Conti il 22/10/2015, Reg. n° 3 Foglio 

373, con il quale viene:  

 annullato il D.D.G. n. 5204 del 04/08/2011, relativo all’approvazione della pista di 

controllo per il macroprocesso “formazione – operazioni finanziate a costi reali”, 

versione 6; 

 approvata la pista di controllo per il macroprocesso “formazione – operazioni finanziate 

a costi reali”; 

VISTA la Delibera CIPE n.12 del 1 maggio 2016, registrata alla Corte dei Conti il 20 luglio 2016, con la 

quale viene destinata alle risorse del Programma di Azione e Coesione 2014-2020 la somma di 

euro 41.788.893,74 per il finanziamento del completamento di progetti a valere sul PO FSE Sicilia 

2007/2013; 

VISTA la legge 17 maggio 2016, n. 8 “Disposizioni per favorire l’economia. Norme in materia di 

personale. Disposizioni varie” e, in particolare l’art. 15 c.7 “Attuazione della programmazione 

comunitaria”; 

VISTO il D.D.G. 6469 del 15 ottobre 2016 registrato dalla Corte dei Conti il 19 dicembre 2016, Reg. 2 

Foglio 189 con il quale - a seguito della reimputazione contabile a valere sull’Asse IV “Capitale 

Umano” del Programma Operativo FSE 2007/2013 degli interventi relativi all’Avviso 06/2009 

“Antichi Mestieri” finanziati a valere sull’Asse II “Occupabilità” –sono stati modificati i Codici 

Identificativi dei Progetti finanziati; 

VISTO il D.D. n. 2267 del 12 dicembre 2016 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito i 

Capitoli di spesa 773907 POC e 773909 POC al fine di procedere alla re-imputazione della quota 

necessaria al completamento dei progetti pubblici e privati non conclusi alla data del 31 dicembre 

2015 inseriti nel PO FSE 2007/2013; 



D.D.S. N.  1989 DEL   29  dicembre  2022 

VISTO il D.D.G. 7716 del 13 dicembre 2016 con il quale vengono individuate le procedure da adottare 

per consentire la conclusione dei progetti non conclusi, ovvero i progetti inseriti nei programmi 

PO FSE 2007-2013 le cui spese non sono state interamente sostenute e pagate dai soggetti 

beneficiari entro la data del 31 dicembre 2015 e, in particolare l’art. 1 che testualmente cita “….Il 

Servizio Gestione provvede… a predisporre il decreto di chiusura del progetto FSE, ove non già 

sottoposto al visto di legittimità della Corte dei Conti nel quale è indicato anche l’importo 

complessivo ammesso a finanziamento a valere sul FSE…”; 

VISTA la nota prot. 073653 del 14 dicembre 2016 contenente “Disposizioni per il completamento dei 

progetti PO FSE Sicilia 2007/2013 non conclusi alla data del 31 dicembre 2015 – Delibera CIPE 

n. 12 dell’1 maggio 2016”; 

VISTO il D.D.G. 8045 del 30 dicembre 2016 registrato dalla competente Ragioneria Centrale il 4 gennaio 

2017, con il quale viene impegnata - in favore dei progetti ammessi a finanziamento con D.D.G. 

3673 del 20 settembre 2010 sull’Avviso 06/2009 e non conclusi al 31 dicembre 2015 per i quali 

l’Amministrazione Regionale deve procedere ad erogare il saldo sulla base delle risultanze di cui 

agli elenchi allegati allo stesso decreto la somma complessiva di € 3.235.663,03, ripartita, in 

funzione della natura privata o pubblica del beneficiario, come segue: 

 € 3.217.009,61 per Beneficiari Privati sul Capitolo di Spesa POC 773907 del Bilancio 

della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2016; 

 € 18.653,42 per Beneficiari Pubblici sul Capitolo di Spesa POC 773909 del Bilancio 

della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2016; 

VISTO l’allegato elenco 1 al D.D.G. n. 8045 del 30/12/2016 “Avviso 06/2009 – Antichi Mestieri Beneficiari 

Privati”, in cui risulta utilmente inserito il progetto formativo dal titolo “Professione 

panettiere”CIP 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.1/4754 - già CIP 

2007.IT.051.PO.003/II/E/F/9.2.1FP/0135135 – CUP G75E10000280009 dell’Ente beneficiario 

“Istituto per lo sviluppo regionale  soc. coop.” C.F./P.IVA 02170390849 - 04732010824, con 

sede legale in Piazza Don Bosco, 6 Palermo; 

VISTO il sopracitato elenco allegato 1 al D.D.G. 8045 del 30.12.2016 da cui risulta per il progetto dal 

titolo “Professione panettiere” CIP 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.1/4754 già CIP 

2007.IT.051.PO.003/II/E/F/9.2.1FP/0135- CUP G75E10000280009 un totale importo ammesso 

rendicontato quietanzato pari a €308.966,10, un importo ammesso rendicontato impegno POC 

pari a € 50.446,53, un importo ammesso FSE pari a €308.966,10, un importo ammesso 

rendicontato totale pari a € 359.412,63; 

VISTA la nota di revisione prot. 83903 del 04/11/2014 trasmessa dal Servizio Monitoraggio e Controllo 

nella quale per il su citato progetto viene riconosciuta una somma quietanzata e/o  impegnata  

pari  ad €359.412,63; 

VISTA la Sentenza n. 100/2018 emessa il 29/06/2018 con la quale è stato dichiarato il fallimento della Società 

“Istituto per lo sviluppo regionale  soc. coop.”, P. I.V.A./C.F. 02170390849 - 04732010824 -di seguito 

indicata come “FALLIMENTO ISVIRE”; 



D.D.S. N.  1989 DEL   29  dicembre  2022 

VISTO  il D.D.S. n. 526 del 07/02/2017 con il quale è stata decretata la chiusura del presente progetto 

formativo; 

VISTA la richiesta di erogazione del saldo spettante (Mod. 19 bis) avanzata dal FALLIMENTO ISVIRE 

con nota assunta al prot. 34457 del 22/06/2022 con un importo richiesto di € 32.849,43  ; 

CONSIDERATO che non si rende necessario acquisire le Informazioni ai sensi dell’Art. 92 del D.Lgs. 

06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii. nei confronti dell’Ente “Istituto per lo sviluppo regionale  soc. coop. 

atteso che trattasi di Ente in fallimento; 

CONSIDERATO, inoltre, che per la fattispecie in esame non si rende necessario acquisire  il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC), ex art. 161 co. 6 L.F.; 

CONSIDERATO, infine, che non è applicabile la Circolare n. 10/2016 del 17/03/2016 del Dipartimento 

Regionale Bilancio e successiva nota prot. 12716 del 17/03/2016, relative alla regolarizzazione 

contabile delle partite sospese ai sensi del D.Lgs 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare n. 17, Prot. n. 129139 del 22/11/2022 e ss.mm. di cui alla Circolare n. 18, Prot. n. 

138931 del 07/12/2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione, 

relativa alla chiusura dell’Esercizio Finanziario 2022 e, segnatamente, il termine nella stessa 

riportato del 19/12/2021 relativo all’inoltro alle competenti Ragionerie Centrali dei Titoli di spesa 

gravanti su non fondi comunitari; 

RITENUTA completa e idonea la documentazione prodotta ai fini della liquidazione della spesa, si individua, 

ai sensi del D.L. 118/2011, quale somma esigibile e liquidabile nel corso dell’E.F.  2022 , di cui 

all’impegno 2/2022 l’importo di € 50.446,53, non erogata per superamento dei termini contabili 

previsti dalla Circolare n. 17 e ss.mm.ii. prima citata, da corrispondere mediante emissione dei 

titoli di spesa in conto residui nell’E.F. corrispondente a: 

 € 17.597,10 da liquidare in favore della Regione siciliana mediante emissione di MV per 

posizione debitoria su FSE pari alla differenza tra l’importo già erogato e l’importo certificato 

su FSE (326.563,20-308.966,10); 

 € 32.849,43 da erogare in favore del FALLIMENTO ISVIRE C.F./P.IVA 02170390849 - 

04732010824, con sede legale in Piazza Don Bosco, 6 Palermo per quota saldo; per il 

più volte citato  intervento formativo dal titolo “Professione panettiere”, CIP 

2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.1/4754 già CIP 2007.IT.051.PO.003/II/E/F/9.2.1FP/0135 – 

CUP G75E10000280009; 

 

D E C R E T A 

ART. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,, si individua, 

ai sensi del D.L. 118/2011, quale somma esigibile e liquidabile nel corso dell’Esercizio Finanziario 

2022 l’importo complessivo di €  32.849,43 da fare gravare sul capitolo di spesa 773907, impegno 

2/2022,  non erogato per superamento dei termini contabili previsti dalla Circolare n. 17 e ss.mm.ii., 

prot. n. 129139 del 22/11/2022 relativa alla chiusura della contabilità per l’E.F. 2022, da 



D.D.S. N.  1989 DEL   29  dicembre  2022 

corrispondere mediante emissione dei titoli di spesa in conto residui nell’E.F. 2023 così distinto: 

 
- € 17.597,10 da liquidare in favore della Regione siciliana mediante emissione di MV per posizione 

debitoria su FSE pari alla differenza tra l’importo già erogato e l’importo certificato su FSE 

(326.563,20-308.966,10) come segue: 

 1.759,71 capitolo 7342 – Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da imprese relative alla quota di cofinanziamento regionale di 
assegnazioni extraregionali - per la quota di cofinanziamento Regionale; 

 2.639,57 sul Capitolo 7347 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali per la quota di 
cofinanziamento Ministeriale; 

 13.197,83 capitolo 7347 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali per la quota di 
cofinanziamento FSE. 

- € 32.849,43 da erogare in favore del FALLIMENTO ISVIRE C.F./P.IVA 02170390849 - 04732010824, 

con sede legale in Piazza Don Bosco, 6 Palermoper quota saldo del citato  intervento formativo dal 

titolo “Professione panettiere”, CIP 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.1/4754 già CIP 

2007.IT.051.PO.003/II/E/F/9.2.1FP/0135 – CUP G75E10000280009, da accreditare sul c/c 

intrattenuto presso l’Istituto di Credito XXXXXXXXXXX IBAN XXXXXXXXXXX. 

ART. 2 

L’efficacia del presente decreto è subordinata al prescritto visto della competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale cui viene trasmesso per la registrazione ai 

sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020. 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.cc., si dispone la 

pubblicazione del presente decreto nel sito della Regione Siciliana. 

 

F.to L’ISTRUTTORE    IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO 

        Rosalia Scafidi                                                              Maria José Verde 

 

 


		2022-12-29T18:20:58+0100
	MARIA JOSE' VERDE




